



**PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR**

**LAPORAN OPERASIONAL**



**PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR**  
**LAPORAN OPERASIONAL**

Untuk tahun yang berakhir sampai dengan 31 Desember 2023 dan 2022

Urusan Pemerintahan : 2.11 LINGKUNGAN HIDUP  
SKPD : 2-11.0-00.0-00.01 Dinas Lingkungan Hidup  
Unit Organisasi : 2-11.0-00.0-00.01.000 Dinas Lingkungan Hidup  
Sub Unit Organisasi : 2-11.0-00.0-00.01.000.000 Dinas Lingkungan Hidup

KODE	URAIAN	SALDO 2023	SALDO 2022	KENAIKAN/PENURUNAN	(%)
	<b>KEGIATAN OPERASIONAL</b>				
08	<b>PENDAPATAN</b>	467.196.160,00	476.283.491,00	(9.087.331,00)	-1,91
08.01	<b>PENDAPATAN ASLI DAERAH</b>	467.196.160,00	476.283.491,00	(9.087.331,00)	-1,91
08.01.02	Pendapatan Retribusi Daerah	467.196.160,00	473.079.240,00	(5.883.080,00)	-1,24
08.01.04	Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah	0,00	3.204.251,00	(3.204.251,00)	-100,00
09	<b>BEBAN</b>	16.779.757.835,00	15.524.466.599,00	1.255.291.236,00	8,09
09.01.00	Beban Pegawai	6.903.163.299,00	6.940.565.789,00	(37.402.490,00)	-0,54
09.02.00	Beban Persediaan	3.270.427.530,00	2.820.825.652,00	449.601.878,00	15,94
09.03.00	Beban Jasa	3.511.391.492,00	3.152.404.747,00	358.986.745,00	11,39
09.04.00	Beban Pemeliharaan	859.546.834,00	432.340.890,00	427.205.944,00	98,81
09.05.00	Beban Perjalanan Dinas	896.380.232,00	509.113.627,00	387.266.605,00	76,07
09.11.00	Beban Penyusutan dan Amortisasi	1.338.848.448,00	1.669.215.894,00	(330.367.446,00)	-19,79
	<b>SURPLUS / DEFISIT DARI OPERASI</b>	(16.312.561.675,00)	(15.048.183.108,00)	(1.264.378.567,00)	0
	<b>KEGIATAN NON OPERASIONAL</b>				
10.04.00	Defisit Penjualan Aset Non Lancar	416.110.193,00	3.545.400,00	412.564.793,00	11,636,
	<b>SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL</b>	(416.110.193,00)	(3.545.400,00)	(412.564.793,00)	68
	<b>SURPLUS/DEFISIT SEBELUM POS LUAR BIASA</b>	(16.728.671.868,00)	(15.051.728.508,00)	(1.676.943.360,00)	0
	<b>POS LUAR BIASA</b>				
	<b>SURPLUS/DEFISIT DARI POS LUAR BIASA</b>	0,00	0,00	0,00	0
	<b>SURPLUS/DEFISIT-LO</b>	(16.728.671.868,00)	(15.051.728.508,00)	(1.676.943.360,00)	0





**PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR**

**LAPORAN PERUBAHAN**



**PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR**  
**LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS**  
Per 31 Desember 2023 dan 2022

SKPD : 2-11.0-00.0-00.01 Dinas Lingkungan Hidup  
Unit : 2-11.0-00.0-00.01.000 Dinas Lingkungan Hidup  
Sub Unit : 2-11.0-00.0-00.01.000.0 Dinas Lingkungan Hidup

URAIAN	2023	2022
EKUITAS AWAL	10.057.695.322,00	11.692.845.448,00
SURPLUS/DEFISIT-LO	(16.728.671.868,00)	(15.051.728.508,00)
DAMPAK KUMULATIF PERUBAHAN KEBIJAKAN/KESALAHAN MENDASAR:		
Koreksi Ekuitas	1.806.665.041,00	(626.359.199,00)
KEWAJIBAN UNTUK DIKONSOLIDASIKAN	16.113.626.705,00	14.042.937.581,00
EKUITAS AKHIR	11.249.315.200,00	10.057.695.322,00

Karanganyar, 31 Desember 2023

KEPALA DINAS LINGKUNGAN HIDUP



SUNARNO, S.E., M.H., M.T  
NIP. 197212271991031001







**PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR**

**NERACA**



PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR  
NERACA

Per 31 Desember 2023 dan 2022

SKPD : 2-11.0-00.0-00.01 Dinas Lingkungan Hidup  
Unit : 2-11.0-00.0-00.01.000 Dinas Lingkungan Hidup  
Sub Unit : 2-11.0-00.0-00.01.000.0 Dinas Lingkungan Hidup

URAIAN	2023	2022
<b>ASET</b>		
<b>ASET LANCAR</b>		
Kas di Bendahara Penerimaan	0,00	0,00
Kas di Bendahara Pengeluaran	0,00	0,00
Persediaan	4.261.625,00	3.323.225,00
<b>JUMLAH ASET LANCAR</b>	<b>4.261.625,00</b>	<b>3.323.225,00</b>
<b>ASET TETAP</b>		
Tanah	1.309.884.400,00	985.060.400,00
Peralatan dan Mesin	19.772.319.088,00	19.872.009.678,00
Gedung dan Bangunan	6.669.770.817,00	5.367.425.750,00
Jalan, Irigasi, dan Jaringan	2.218.663.150,00	2.293.062.150,00
Aset Tetap Lainnya	45.487.500,00	45.487.500,00
Konstruksi Dalam Pengerjaan	49.375.400,00	49.375.400,00
Akumulasi Penyusutan	(19.450.095.802,00)	(18.809.991.549,00)
<b>JUMLAH ASET TETAP</b>	<b>10.615.404.553,00</b>	<b>9.802.429.329,00</b>
<b>ASET LAINNYA</b>		
Aset Lain-lain	2.688.687.350,00	2.546.286.087,00
Akumulasi Penyusutan Aset Lainnya	(1.864.418.910,00)	(2.104.040.733,00)
<b>JUMLAH ASET LAINNYA</b>	<b>824.268.440,00</b>	<b>442.245.354,00</b>
<b>JUMLAH ASET</b>	<b>11.443.934.618,00</b>	<b>10.247.997.908,00</b>
<b>KEWAJIBAN</b>		
<b>KEWAJIBAN JANGKA PENDEK</b>		
Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK)	0,00	0,00
Utang Belanja	194.619.418,00	190.302.586,00
Utang Jangka Pendek Lainnya	0,00	0,00
<b>JUMLAH KEWAJIBAN JANGKA PENDEK</b>	<b>194.619.418,00</b>	<b>190.302.586,00</b>
<b>JUMLAH KEWAJIBAN</b>	<b>194.619.418,00</b>	<b>190.302.586,00</b>
<b>EKUITAS</b>		
<b>EKUITAS</b>		
Ekuitas	11.249.315.200,00	10.057.695.322,00
<b>JUMLAH EKUITAS</b>	<b>11.249.315.200,00</b>	<b>10.057.695.322,00</b>
<b>JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS</b>	<b>11.443.934.618,00</b>	<b>10.247.997.908,00</b>

Karanganyar, 31 Desember 2023

KEPALA DINAS LINGKUNGAN HIDUP

KABUPATEN KARANGANYAR



SUNARNO, S.H., M.H., M.T.  
NIP. 19721227 199103 1 001





**PEMERINTAH KABUPATEN KARANGANYAR**

**CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN**

**BABI**  
**PENDAHULUAN**

**A. Dasar Penyusunan Laporan Keuangan**

1. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintah;
2. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah;
3. Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodifikasi, dan Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah;
4. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis;
5. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050-3708 Tahun 2020 Tentang Hasil Verifikasi dan Validasi Pemutakhiran Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur;
6. Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 11 Tahun 2022 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah;
7. Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 17 Tahun 2022 tentang Penetapan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2023;
8. Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 10 Tahun 2023 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Perubahan Tahun 2023;
9. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 103 Tahun 2022 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2023;
10. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 56 Tahun 2023 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Perubahan Tahun 2023;
11. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 92 Tahun 2021 tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah;
12. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 93 Tahun 2021 tentang Sistem Akuntansi Pemerintah Daerah.

**BAB II**  
**IKHTISAR CAPAIAN TARGET KINERJA KEUANGAN**

**2.1 Pencapaian Target Pendapatan Daerah**

Realisasi pencapaian target Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 2023 disajikan pada table. 1 sebagai berikut:

Tabel. 1. Pencapaian Target Pendapatan Daerah TA. 2023

No	Pendapatan Daerah	2023			2022
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1.	Pendapatan Asli Daerah	417.500.000,00	467.196.160,00	111,90	473.079.240,00
2.	Lain- lain Pendapatan Daerah yang Sah	0,00	0,00	0,00	3.204.251,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Daerah</b>		417.500.000,00	467.196.160,00	111,90	476.283.491,00

**2.1.1. Pencapaian Target Pendapatan Asli Daerah**

Realisasi pencapaian target Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2023 disajikan pada tabel.2 sebagai berikut:

Tabel. 2. Pencapaian Target Pendapatan Asli Daerah TA. 2023

No	Pendapatan Asli Daerah	2023			2022
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1.	Retribusi Daerah	417.500.000,00	467.196.160,00	111,90	473.079.240,00
2.	Lain-lain PAD yang Sah	0,00	0,00	0,00	3.204.251,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Asli Daerah</b>		417.500.000,00	467.196.160,00	111,90	476.283.491,00

Realisasi Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 467.196.160,00 atau mencapai 111,90 % dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp. 417.500.000,00. Realisasi melebihi target disebabkan oleh :

1. Terjadinya peningkatan pembangunan fisik.
2. Peningkatan penggunaan layanan sampah rumah tangga.
3. Peningkatan layanan Instansi Pemerintah, Bengkel.
4. Peningkatan pemakaian Laboratorium Lingkungan Hidup.



Perkembangan Realisasi Pendapatan Asli Daerah dalam 2 tahun terakhir disajikan dalam Tabel.3 sebagai berikut;

Tabel 3. Realisasi Pendapatan Asli Daerah TA. 2023

No	Pendapatan	2023	2022	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Retribusi Daerah	467.196.160,00	473.079.240,00	(5.883.084,00)	(1,24)
2.	Lain-lain PAD yang Sah	0,00	3.204.251,00	0,00	0,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Asli Daerah</b>		467.196.160,00	473.079.240,00	(5.883.084,00)	(1,24)

Realisasi Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 2023 tersebut menurun sebesar Rp. 5.883.084,00 atau 1,24 % dibandingkan realisasi pendapatan tahun 2022 sebesar Rp. 473.079.240,00. Penurunan realisasi pendapatan tersebut disebabkan oleh perpindahan usaha penyedotan kakus dari Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar ke DPUPR Kabupaten Karanganyar.

## 2.2 Penyerapan Anggaran Belanja

Realisasi penyerapan anggaran belanja Tahun Anggaran 2023 disajikan pada tabel.4 sebagai berikut:

Tabel 4. Penyerapan Belanja TA. 2023

No	Belanja	2023			2022
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1.	Belanja Operasi	16.107.159.620,00	15.420.956.955,00	95,74	13.839.219.272,00
2.	Belanja Modal	1.179.790.600,00	1.159.865.910,00	98,31	680.001.800,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja</b>		17.286.950.220,00	16.580.822.865,00	95,92	14.519.221.072,00

Realisasi Belanja selama Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp. 16.580.822.865,00 atau mencapai 95,92 % dari pagu anggaran Belanja yang direncanakan sebesar Rp. 17.286.950.220,00.

Perkembangan realisasi belanja dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel.5 sebagai berikut:

Tabel 5. Perkembangan Realisasi Belanja TA. 2022 – 2023

No	Belanja	2023	2022	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Operasi	15.420.956.955,00	13.839.219.272,00	1.581.737.683,00	11,43
2.	Belanja Modal	1.159.865.910,00	680.001.800,00	479.864.110,00	70,57
<b>Jumlah Realisasi Belanja</b>		16.580.822.865,00	14.519.221.072,00	2.061.601.793,00	14,20



Realisasi Belanja Tahun Anggaran 2023 tersebut meningkat sebesar Rp. 2.061.601.793,00 atau 14,20 % dibandingkan realisasi belanja tahun 2022 sebesar Rp. 14.519.221.072,00.

Peningkatan realisasi belanja tersebut terutama disebabkan oleh adanya pengadaan sarana dan prasarana persampahan ( Truck Armrol dan Pick Up L300).

**BAB III**  
**PENJELASAN ATAS POS- POS LAPORAN KEUANGAN**

**A. PENJELASAN POS- POS LAPORAN REALISASI APBD**

**A.1. Pendapatan Daerah**

Tabel. 6. Pendapatan Daerah TA. 2023

No	Pendapatan Daerah	2023				2022
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Pendapatan Asli daerah ( PAD)	417.500.000,00	467.196.160,00	49.696.160,00	111,90	476.283.491,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Daerah</b>		417.500.000,00	467.196.160,00	49.696.160,00	111,90	476.283.491,00

Realisasi Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 467.196.160,00 atau mencapai 111,90 % dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp 417.500.000,00 Realisasi Pendapatan tersebut merupakan realisasi pendapatan dari tanggal 1 Januari 2023 sampai dengan tanggal 31 Desember 2023, dengan rincian sebagai berikut:

**A.1.1. Pendapatan Asli Daerah**

Tabel. 7. Pendapatan Asli Daerah TA. 2023

No	Pendapatan Asli Daerah	2023				2022
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Retribusi Daerah	417.500.000,00	467.196.160,00	49.696.160,00	111,90	476.283.491,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Asli Daerah</b>		417.500.000,00	467.196.160,00	449.696.160,00	111,90	476.283.491,00

Realisasi Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 467.196.160,00 atau mencapai 111,90 % dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp 417.500.000,00 terutama disebabkan oleh :

1. Terjadinya peningkatan pembangunan fisik.
2. Peningkatan penggunaan layanan sampah rumah tangga.
3. Peningkatan layanan Instansi Pemerintah, Bengkel.
4. Peningkatan pemakaian Laboratorium Lingkungan Hidup.

**A.1.1.1. Pendapatan Retribusi Daerah**

Tabel. 8. Pendapatan Retribusi Daerah TA. 2023

Uraian	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
<b>Pendapatan Retribusi Daerah</b>	417.500.000,00	467.196.160,00	49.696.160,00	111,90	476.283.491,00

Realisasi Pendapatan Hasil Retribusi Daerah TA. 2023 sebesar Rp Rp 467.196.160,00 atau mencapai 111,90 % dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp 417.500.000,00.



Tabel. 9. Rincian Pendapatan Retribusi Daerah TA. 2023

No	Pendapatan Retribusi Daerah	2023				2022
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Retribusi Jasa Umum	392.500.000,00	436.131.160,00	43.631.160,00	111,12	473.079.240,00
	Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan	392.500.000,00	436.131.160,00	43.631.160,00	111,12	473.079.240,00
2	Retribusi Jasa Usaha	25.000.000,00	31.065.000,00	6.065.000,00	124,16	0,00
	Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah	25.000.000,00	31.065.000,00	6.065.000,00	124,26	0,00
<b>Jumlah Realisasi Retribusi Daerah</b>		<b>417.500.000,00</b>	<b>467.196.160,00</b>	<b>49.696.160,00</b>	<b>111,90</b>	<b>476.283.491,00</b>

## A.2. BELANJA DAERAH

Tabel 10. Penyerapan Belanja Daerah TA. 2023

No	Belanja Daerah	2023				2022
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Operasi	16.107.159.620,00	15.420.956.955,00	(686.202.665,00)	95,74	13.839.219.272,00
2	Belanja Modal	1.179.790.600,00	1.159.865.910,00	(19.924.690,00)	98,31	680.001.800,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja Daerah</b>		<b>17.286.950.220,00</b>	<b>16.580.822.865,00</b>	<b>(706.127.355,00)</b>	<b>95,92</b>	<b>114.519.221.072,00</b>

Realisasi Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 16.580.822.865,00 atau 95,92 % dari anggaran sebesar Rp 17.286.950.220,00. Realisasi belanja Tahun Anggaran 2023 mengalami peningkatan dibandingkan dengan Realisasi Belanja Tahun 2022. Peningkatan yang signifikan terjadi pada belanja modal karena pengadaan sarana dan prasarana persampahan ( Truck Armrol dan Pick Up L300).

### A.2.1. Belanja Operasi

Tabel. 11. Belanja Operasi TA. 2023

Uraian	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
<b>BELANJA OPERASI</b>	16.107.159.620,00	15.420.956.955,00	(686.202.665,00)	95,74	13.839.219.272,00

Realisasi Belanja Operasi Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 15.420.956.955,00 atau 95,74 % dari anggaran sebesar Rp 16.107.159.620,00. Belanja Operasi Tahun Anggaran 2023 terdiri dari Belanja Pegawai dan Belanja Barang dengan rincian sebagai berikut:



Tabel. 12. Rincian Belanja Operasi TA. 2023

No	Belanja Operasi	2023				2022
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Pegawai	7.408.454.220,00	6.902.214.095,00	(506.240.125,00)	93,17	6.962.840.856,00
2	Belanja Barang	8.698.705.400,00	8.518.742.860,00	(179.962.540,00)	97,93	6.876.378.416,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja Operasi</b>		16.107.159.620,00	15.420.956.955,00	(686.202.665,00)	95,74	13.839.219.272,00

**A.2.1.1. Belanja Pegawai**

Tabel. 13. Belanja Pegawai TA. 2023

Uraian	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Pegawai	7.408.454.220,00	6.902.214.095,00	(506.240.125,00)	93,17	6.962.840.856,00

Realisasi belanja pegawai menurun dibanding realisasi belanja pegawai tahun sebelumnya terutama disebabkan oleh adanya ASN pensiun dan meninggal dunia di Tahun 2023.

Realisasi Belanja Pegawai TA. 2023 tersebut terdiri dari :

Tabel. 14. Rincian Belanja Pegawai TA. 2023

Belanja Pegawai	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/Kurang	%	Realisasi
	(Rp)	(Rp)	(Rp)		(Rp)
Belanja Gaji Dan Tunjangan	4.937.625.100,00	4.618.484.035,00	(319.141.065,00)	93,54	4.826.973.620,00
Belanja Gaji Pokok ASN	3.519.808.797,00	3.382.149.620,00	(137.659.177,00)	96,09	3.554.851.440,00
Belanja Tunjangan Keluarga ASN	429.801.456,00	405.855.050,00	(23.946.406,00)	94,43	419.894.882,00
Belanja Tunjangan Jabatan ASN	177.870.000,00	152.510.000,00	(25.360.000,00)	85,74	177.870.000,00
Belanja Tunjangan Fungsional ASN	177.400.000,00	104.135.990,00	(73.264.010,00)	58,70	69.650.000,00
Belanja Tunjangan Fungsional Umum ASN	145.250.000,00	135.055.000,00	(10.195.000,00)	92,98	142.155.000,00
Belanja Tunjangan Beras ASN	275.775.360,00	256.584.060,00	(19.191.300,00)	93,04	271.430.160,00

LAPORAN KEUANGAN  
Dinas Lingkungan Hidup Kab. Karanganyar  
Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023

Belanja Tunjangan PPh/Tunjangan Khusus ASN	13.786.652,00	12.196.792,00	(1.589.860,00)	88,47	11.505.138,00
Belanja Pembulatan Gaji ASN	62.720,00	48.998,00	(13.722,00)	78,12	47.928,00
Belanja Iuran Jaminan Kesehatan ASN	150.631.692,00	142.379.345,00	(8.252.347,00)	94,52	150.285.071,00
Belanja Iuran Jaminan Kecelakaan Kerja ASN	7.383.888,00	6.892.280,00	(491.608,00)	93,34	7.321.119,00
Belanja Iuran Jaminan Kematian ASN	22.151.076,00	20.676.900,00	(1.474.176,00)	93,34	21.962.882,00
Belanja Iuran Simpanan Peserta Tabungan Perumahan Rakyat ASN	17.703.459,00	0,00	(17.703.459,00)	0,00	0,00
Belanja Tambahan Penghasilan ASN	2.241.950.120,00	2.113.080.060,00	2.113.080.060,00	94,25	2.063.367.236,00
Tambahan Penghasilan berdasarkan Beban Kerja ASN	157.260.980,00	157.260.980,00	0,00	100	2.048.707.196,00
Tambahan Penghasilan berdasarkan Kondisi Kerja ASN	43.089.140,00	37.110.025,00	(5.979.115,00)	86,12	14.660.040,00
Tambahan Penghasilan berdasarkan Prestasi Kerja ASN	2.041.600.000,00	1.918.709.055,00	(122.890.945,00)	93,98	0,00
Tambahan Penghasilan Berdasarkan Pertimbangan Objektif Lainnya ASN	226.379.000,00	170.650.000,00	(55.729.000,00)	75,38	72.500.000,00
Belanja bagi ASN atas Insentif Pemungutan Retribusi Daerah	35.779.000,00	0,00	(35.779.000,00)	0,00	0,00
Belanja Honorarium	152.600.000,00	138.800.000,00	(13.800.000,00)	90,96	52.250.000,00
Belanja Jasa Pengelolaan BMD	38.000.000,00	31.850.000,00	(6.150.000,00)	83,82	20.250.000,00



Belanja Gaji dan Tunjangan KDH/WKDH	2.500.000,00	0,00	(2.500.000,00)	0,00	0,00
Belanja Insentif bagi KDH/WKDH atas Pemungutan Retribusi Daerah bagi KDH/WKDH	2.500.000,00	0,00	(2.500.000,00)	0,00	0,00
<b>JUMLAH</b>	<b>7.408.454.220,00</b>	<b>6.902.214.095,00</b>	<b>(506.240.125,00)</b>	<b>93,17</b>	<b>6.962.840.856,00</b>

**A.2.1.2. Belanja Barang**

Tabel. 15. Belanja Barang TA.2023

Uraian	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja barang	8.698.705.400,00	8.518.742.860,00	(179.962.540,00)	97,93	6.876.378.416,00

Jumlah Belanja Barang TA 2023 sebesar Rp 8.518.742.860,00 merupakan realisasi Belanja Barang tanggal 1 Januari 2023 sampai dengan 31 Desember 2023.

Realisasi Belanja Barang Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 8.518.742.860,00 atau 97,93% dari anggaran sebesar Rp 8.698.705.400,00.

Realisasi Belanja Barang TA. 2023 meningkat dibanding realisasi Belanja Barang tahun sebelumnya terutama disebabkan oleh:

1. Adanya peningkatan perbaikan sarana dan prasarana pengelolaan persampahan.
2. Peningkatan jumlah pembuatan dokumen tentang lingkungan hidup.
3. Peningkatan pemeliharaan gedung Laboratorium Lingkungan Hidup karena perpindahan tempat.

Realisasi Belanja Barang TA 2023 tersebut terdiri dari :

Tabel. 16. Rincian Belanja Barang TA.2023

Belanja Barang	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/Kurang	%	Realisasi
	(Rp)	(Rp)	(Rp)		(Rp)
Belanja Barang	3.293.740.300,00	3.264.791.930,00	(28.948.370,00)	99,12	2.821.989.527,00
Belanja Barang Pakai Habis	3.293.740.300,00	3.264.791.930,00	(28.948.370,00)	99,12	2.821.989.527,00
Belanja Jasa	3.625.228.100,00	3.498.023.864,00	(127.204.236,00)	96,49	3.137.934.372,00
Belanja Jasa Kantor	2.821.769.100,00	2.712.635.592,00	(109.133.508,00)	96,13	2.688.771.622,00
Belanja Sewa Peralatan dan Mesin	255.856.000,00	247.498.672,00	(8.357.328,00)	96,73	173.616.394,00
Belanja Sewa Gedung dan Bangunan	13.303.000,00	13.303.000,00	0,00	100	26.600.000,00



LAPORAN KEUANGAN  
Dinas Lingkungan Hidup Kab. Karanganyar  
Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023

Belanja Sewa Gedung dan Bangunan	13.303.000,00	13.303.000,00	0,00	100	26.600.000,00
Belanja Jasa Konsultansi Konstruksi	5.000.000,00	4.997.000,00	(3.000,00)	99,94	97.236.000,00
Belanja Jasa Konsultansi Non Konstruksi	476.550.000,00	466.839.600,00	(9.710.400,00)	97,96	61.407.420,00
Belanja Kursus/Pelatihan, Sosialisasi, Bimbingan Teknis serta Pendidikan dan Pelatihan	52.750.000,00	52.750.000,00	0,00	100	90.302.936,00
Belanja Pemeliharaan	867.166.000,00	859.546.834,00	(7.619.166,00)	99,12	407.340.890,00
Belanja Pemeliharaan Peralatan dan Mesin	657.166.000,00	651.342.000,00	(5.824.000,00)	99,11	357.541.850,00
Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan	150.000.000,00	149.209.000,00	(791.000,00)	99,47	49.799.040,00
Belanja Pemeliharaan Jalan Jaringan, dan Irigasi	60.000.000,00	58.995.834,00	(1.004.166,00)	98,33	0,00
Belanja Perjalanan Dinas	907.571.000,00	896.380.232,00	(11.190.768,00)	98,77	509.113.627,00
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Negeri	907.571.000,00	896.380.232,00	(11.190.768,00)	98,77	509.113.627,00
Belanja Uang dan/atau Jasa untuk Diberikan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat	5.000.000,00	0,00	(5.000.000,00)	0,00	0,00
Belanja Jasa yang Diberikan kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat	5.000.000,00	0,00	(5.000.000,00)	0,00	0,00
<b>JUMLAH</b>	<b>8.698.705.400,00</b>	<b>8.518.742.860,00</b>	<b>(179.962.540,00)</b>	<b>97,93</b>	<b>6.876.378.416,00</b>

**A.2.2. Belanja Modal**

Tabel. 17. Belanja Modal TA. 2023

Uraian	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Modal	1.179.790.600,00	1.159.865.910,00	(19.924.690,00)	98,31	680.001.800,00

Realisasi Belanja Modal Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 1.159.865.910,00 atau 98,31% dari anggaran sebesar Rp 1.179.790.600,00. Belanja Modal Tahun Anggaran 2023, dengan rincian sebagai berikut:

Tabel. 18. Kelompok Belanja Modal TA. 2023

No	Belanja Modal	2023				2022
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Modal Tanah	0,00	0,00	0,00	0,00	276.392.400,00
2	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	1.179.790.600,00	1.159.865.910,00	(19.924.690,00)	98,31	378.609.400,00
3	Belanja Modal Bangunan dan Gedung	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000.000,00
<b>Jumlah Belanja</b>		<b>1.179.790.600,00</b>	<b>1.159.865.910,00</b>	<b>(19.924.690,00)</b>	<b>98,31</b>	<b>680.001.800,00</b>

#### A.2.2.1. Belanja Modal Peralatan dan Mesin

Tabel 19. Belanja Modal Peralatan dan Mesin TA.2023

Uraian	2023				2022
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Modal Peralatan dan Mesin	1.179.790.600,00	1.159.865.910,00	(19.924.690,00)	98,31	378.609.400,00

Realisasi belanja modal peralatan dan mesin TA 2023 sebesar Rp. 1.159.865.910,00 merupakan realisasi Belanja Modal peralatan dan mesin dari 1 Januari 2023 sampai dengan 31 Desember 2023.

Realisasi Belanja Modal Peralatan dan Mesin TA. 2023 sebesar Rp. 1.159.865.910,00 atau 98,31% mengalami kenaikan dibandingkan dengan realisasi belanja modal peralatan dan mesin TA. 2022 disebabkan oleh:

1. Peningkatan pengadaan sarana dan prasarana persampahan.
2. Peningkatan penyediaan peralatan dan perlengkapan gedung kantor.

Rincian Belanja Modal Peralatan dan Mesin sebagaimana tersebut dibawah ini:

Tabel. 20. Rincian Belanja Modal Peralatan dan Mesin TA. 2023

No	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	2023				2022
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Modal Alat Angkutan	900.435.000,00	884.097.500,00	(16.337.500,00)	98,19	49.750.000,00
	Belanja Modal Alat Angkutan Darat Bermotor	900.435.000,00	884.097.500,00	(16.337.500,00)	98,19	49.750.000,00
2	Belanja Modal Alat Bengkel dan Alat Ukur	11.025.000,00	11.025.000,00	0,00	100	950.000,00



	Belanja Modal Alat Bengkel Bermesin	11.025.000,00	11.025.000,00	0,00	100	950.000,00
3	Belanja Modal Alat Kantor dan Rumah Tangga	130.996.000,00	129.884.000,00	(1.112.000,00)		40.750.000,00
	Belanja Modal Alat Kantor	13.000.000,00	13.000.000,00	0,00	100	0,00
	Belanja Modal Alat Rumah Tangga	107.996.000,00	106.884.000,00	(1.112.000,00)	98,97	40.750.000,00
	Belanja Modal Meja dan Kursi Kerja/Rapat Pejabat	10.000.000,00	10.000.000,00	0,00	100	0,00
4	Belanja Modal Alat Studio, Komunikasi dan Pemancar	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	100	0,00
	Belanja Modal Alat Studio	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	100	0,00
5	Belanja Modal Alat Laboratorium	24.172.100,00	23.720.000,00	(452.100,00)	98,13	232.619.400,00
	Belanja Modal Unit Alat Laboratorium	24.172.100,00	23.720.000,00	(452.100,00)	98,13	232.619.400,00
6	Belanja Modal Komputer	107.162.500,00	105.139.410,00	(2.023.090,00)	98,11	54.540.000,00
	Belanja Modal Komputer Unit	56.000.000,00	54.380.910,00	(1.619.090,00)	97,11	45.390.000,00
	Belanja Modal Peralatan Komputer	51.162.500,00	50.758.500,00	(404.000,00)	99,21	9.150.000,00
	<b>Jumlah Belanja Modal Peralatan dan Mesin</b>	<b>1.179.790.600,00</b>	<b>1.159.865.910,00</b>	<b>(19.924.690,00)</b>	<b>98,31</b>	<b>378.609.400,00</b>

**B. POS- POS NERACA**

**B.1. ASET**

**ASET**

**Tahun 2023**

**Tahun 2022**

11.443.934.618,00

10.247.997.908,00

Jumlah aset sebesar Rp. 10.247.997.908,00 dan Rp. 11.443.934.618,00 tersebut merupakan total dari saldo Aset Lancar, Aset Tetap dan Aset Lainnya per 31 Desember 2022 dan Per 31 Desember 2023, dengan rincian berikut ini :

**B.1.1. Aset Lancar**

**ASET LANCAR**

**B.1.1.1. PERSEDIAAN**

**Tahun 2023**

**Tahun 2022**

4.261.625,00

3.323.225,00

Jumlah tersebut merupakan saldo persediaan per 31 Desember 2023 dan 31 Desember 2022.

Perbandingan Saldo akhir persediaan TA 2022-2023 sebagai berikut:

No	Uraian	2023 (Rp)	2022 (Rp)
<b>I</b>	<b>Bahan</b>	<b>187.600,00</b>	<b>17.825,00</b>
a	Bahan Lainnya	187.600,00	17.825,00

No	Uraian	2023 (Rp)	2022 (Rp)
<b>II</b>	<b>Alat/Bahan Untuk Kegiatan Kantor</b>	<b>1.546.025,00</b>	<b>2.982.400,00</b>
a	Alat Tulis Kantor	551.825,00	715.300,00
b	Kertas Dan Cover	148.400,00	189.600,00
c	Bahan Cetak	250.000,00	0,00
d	Bahan Komputer	0,00	132.000,00
e	Perabot Kantor	595.800,00	1.945.500,00
<b>III</b>	<b>Obat-Obatan</b>	<b>2.528.000,00</b>	<b>323.000,00</b>
a	Obat-Obatan Lainnya	2.528.000,00	323.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>4.261.625,00</b>	<b>3.323.225,00</b>

#### B.1.2. Aset Tetap

<b>ASET TETAP</b>	<b>Tahun 2023</b>	<b>Tahun 2022</b>
	10.615.404.553,00	9.802.429.329,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Aset Tetap per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022 yang terdiri dari saldo Aset Tetap Tanah, Peralatan dan Mesin, Gedung dan Bangunan, Jalan, Jembatan, Irigasi/Bangunan Air dan Jaringan, Aset Tetap Lainnya dan Kontruksi dalam Pengerjaan.

Mutasi Aset Tetap Tahun Anggaran 2023 sebagai berikut:

Tabel. 21. Mutasi Aset Tetap TA 2023

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Tanah	985.060.400,00	479.004.000,00	154.180.000,00	1.309.884.400,00
2. Peralatan dan Mesin	19.872.009.678,00	1.176.180.910,00	1.275.871.500,00	19.772.319.088,00
3. Gedung dan Bangunan	5.367.425.750,00	2.601.858.667,00	1.299.513.600,00	6.669.770.817,00
4. Jalan, Irigasi, dan Jaringan	2.293.062.150,00	0,00	74.399.000,00	2.218.663.150,00
5. Aset Tetap Lainnya	45.487.500,00	0,00	0,00	45.487.500,00
6. Konstruksi Dalam Pengerjaan	49.375.400,00	0,00	0,00	49.375.400,00
7. Akumulasi penyusutan	18.809.991.549,00	1.631.506.304,00	991.402.051,00	19.450.095.802,00
<b>Jumlah</b>	<b>9.802.429.329,00</b>	<b>2.625.537.273,00</b>	<b>1.812.562.049,00</b>	<b>10.615.404.553,00</b>



Penjelasan masing-masing kelompok Aset Tetap sebagai berikut :

**B.1.2.1. Tanah**

TANAH	Tahun 2023	Tahun 2022
		1.309.884.400,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Tanah per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022. Saldo Tanah per 31 Desember 2023 meningkat sebesar Rp 324.824.000,00 dibandingkan dengan saldo Tanah per 31 Desember 2022 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2023	Rp	985.060.400,00
a. Penambahan	Rp	479.004.000,00
b. Pengurangan	Rp	154.180.000,00
- Saldo 31/12/2023	Rp	<b>1.309.884.400,00</b>

Mutasi Penambahan dan Pengurangan sebagai berikut:

a. Penambahan Tanah Tahun Anggaran 2023 berasal dari :		
- Pengalihan dari SKPD DINKES	Rp	479.004.000,00
Jumlah	Rp	<b>479.004.000,00</b>
b. Pengurangan Tanah Tahun Anggaran 2023 berasal dari :		
- Penghapusan	Rp	154.180.000,00
Jumlah	Rp	<b>154.180.000,00</b>

Jumlah tanah seluruhnya 11 bidang dengan rincian sebagai berikut:

1. Tanah yang sudah bersertifikat 6 bidang.
2. Tanah yang belum bersertifikat 4 bidang.
3. Tanah yang sudah dalam proses pensertifikatan 1 bidang.

**B.1.2.2. Peralatan dan Mesin**

PERALATAN DAN MESIN	Tahun 2023	Tahun 2022
		19.772.319.088,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Peralatan dan Mesin per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022. Saldo Peralatan dan Mesin per 31 Desember 2023 menurun sebesar Rp. 99.690.590,00 dibandingkan dengan saldo peralatan dan mesin per 31 Desember 2023 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2023	Rp	19.872.009.678,00
a. Penambahan	Rp	1.176.180.910,00
b. Pengurangan	Rp	1.275.871.500,00
- Saldo 31/12/2023	Rp	<b>19.772.319.088,00</b>

Mutasi Tahun Anggaran 2023 per kelompok aset Peralatan dan Mesin sebagai berikut:

Tabel. 22. Mutasi Aset Peralatan dan Mesin TA 2023

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Alat Besar	9.305.941.900,00	12.850.000,00	54.200.000,00	9.264.591.900,00
2. Alat Angkut	6.593.418.650,00	884.097.500,00	1.183.782.500,00	6.293.733.650,00

LAPORAN KEUANGAN  
Dinas Lingkungan Hidup Kab. Karanganyar  
Untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2023

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
3. Alat Bengkel dan Ukur	52.480.000,00	11.025.000,00	0,00	63.505.000,00
4. Alat Pertanian	414.555.000,00	0,00	0,00	414.555.000,00
5. Alat Kantor dan RT	717.035.855,00	129.884.000,00	28.234.000,00	818.685.855,00
6. Alat Studio dan Komunikasi	227.370.000,00	9.465.000,00	0,00	236.835.000,00
7. Alat Laboratorium	1.934.597.073,00	23.720.000,00	6.190.000,00	1.952.127.073,00
8. Komputer	613.104.200,00	105.139.410,00	3.465.000,00	714.778.610,00
9. Alat Keselamatan Kerja	13.507.000,00	13.507.000,00	0,00	13.507.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>19.872.009.678,00</b>	<b>1.176.180.910,00</b>	<b>1.275.871.500,00</b>	<b>19.772.319.088,00</b>

Asal mutasi penambahan dan pengurangan sebagai berikut:

a. Penambahan aset Peralatan dan Mesin Tahun Anggaran 2023 berasal dari :

- Pembelian dari BM	Rp	1.176.180.910,00
<b>Jumlah</b>	<b>Rp</b>	<b>1.176.180.910,00</b>

b. Pengurangan aset Peralatan dan Mesin Tahun Anggaran 2023 berasal dari :

- Penghapusan	Rp	1.275.871.500,00
<b>Jumlah</b>	<b>Rp</b>	<b>1.275.871.500,00</b>

Nilai aset Peralatan dan Mesin tersebut tidak termasuk aset Peralatan dan Mesin yang nilai satuannya dibawah batas kapitalisasi. Nilai aset Peralatan dan Mesin yang dibawah batas kapitalisasi dicatat secara *extracomptable* per 31 Desember 2023 sebesar Rp 119.371.980,00 dengan rincian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2023	Rp	110.313.780,00
c. Penambahan	Rp	10.000.000,00
d. Pengurangan	Rp	941.800,00
- Saldo 31/12/2023	<b>Rp</b>	<b>119.371.980,00</b>

### B.1.2.3. Gedung dan Bangunan

	Tahun 2023	Tahun 2022
<b>GEDUNG DAN BANGUNAN</b>	<b>6.669.770.817,00</b>	<b>5.367.425.750,00</b>

Jumlah tersebut merupakan saldo Gedung dan Bangunan per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022. Saldo Gedung dan Bangunan per 31 Desember 2023 meningkat sebesar Rp 1.320.476.349,00 dibandingkan dengan saldo per 31 Desember 2022 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2023	Rp	5.367.425.750,00
a. Penambahan	Rp	2.601.858.667,00
b. Pengurangan	Rp	1.299.513.600,00
- Saldo 31/12/2023	<b>Rp</b>	<b>6.669.770.817,00</b>



Mutasi Tahun Anggaran 2023 per kelompok aset Gedung dan Bangunan sebagai berikut:

Tabel. 23. Mutasi Aset Gedung dan Bangunan TA 2023

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Bangunan Gedung	5.367.425.750,00	2.601.858.667,00	1.299.513.600,00	6.669.770.817,00
<b>Jumlah</b>	<b>5.367.425.750,00</b>	<b>2.601.858.667,00</b>	<b>1.299.513.600,00</b>	<b>6.669.770.817,00</b>

Asal mutasi penambahan dan pengurangan sebagai berikut:

Tabel. 24. Asal Penambahan aset Gedung dan Bangunan TA 2023

Uraian	Bangunan Gedung (Rp)	Jumlah (Rp)
- Pengalihan dari SKPD DINKES	2.601.858.667,00	2.601.858.667,00
<b>Jumlah</b>	<b>2.601.858.667,00</b>	<b>2.601.858.667,00</b>

Tabel. 25. Asal Pengurangan aset Gedung dan Bangunan TA 2023

Uraian	Bangunan Gedung (Rp)	Jumlah (Rp)
- Penghapusan gedung laboratorium	1.299.513.600,00	1.299.513.600,00
<b>Jumlah</b>	<b>1.299.513.600,00</b>	<b>1.299.513.600,00</b>

**B.1.2.4. Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan**

<b>JALAN, JEMBATAN, IRIGASI/ BANGUNAN AIR DAN JARINGAN</b>	<b>Tahun 2023</b>	<b>Tahun 2022</b>
	2.218.663.150,00	2.293.062.150,00

Jumlah tersebut merupakan saldo aset Jalan, Jembatan, Irigasi/Bangunan Air dan Jaringan per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022. Saldo Jalan, Jembatan, Irigasi/Bangunan Air dan Jaringan per 31 Desember 2023 menurun sebesar Rp 74.399.000,00 dibandingkan dengan saldo per 31 Desember 2022 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2023	Rp	2.293.062.150,00
a. Penambahan	Rp	150.792.218,00
b. Pengurangan	Rp	17.019.123,00
- Saldo 31/12/2023	Rp	<b>2.218.663.150,00</b>

Mutasi Tahun Anggaran 2023 per kelompok aset Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan sebagai berikut:

Tabel. 26. Mutasi Aset Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan TA. 2023

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Jalan & Jembatan	1.282.761.000,00	0,00	0,00	1.282.761.000,00

2. Bangunan Air/ Irigasi	479.151.650,00	0,00	0,00	479.151.650,00
3. Jaringan	166.710.500,00	0,00	59.690.500,00	107.020.000,00
4. Instalasi	364.439.000,00	0,00	14.708.500,00	349.730.500,00
<b>Jumlah</b>	<b>2.293.062.150,00</b>	<b>0,00</b>	<b>74.399.000,00</b>	<b>2.218.663.150,00</b>

Asal mutasi pengurangan sebagai berikut:

Tabel. 27. Asal Pengurangan aset Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan TA 2023

Uraian	Jalan Jembatan (Rp)	Bang.Air/ Irigasi (Rp)	Jaringan (Rp)	Instalasi (Rp)	Jumlah (Rp)
-Penghapusan	0,00	0,00	59.690.500,00	14.708.500,00	74.399.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>59.690.500,00</b>	<b>14.708.500,00</b>	<b>74.399.000,00</b>

#### B.1.2.5. Aset Tetap Lainnya

<b>ASET TETAP LAINNYA</b>	<b>Tahun 2023</b>	<b>Tahun 2022</b>
	45.487.500,00	45.487.500,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Aset Tetap Lainnya per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022.

Mutasi Tahun Anggaran 2023 per kelompok Aset Tetap Lainnya sebagai berikut:

Tabel. 28. Mutasi Aset Tetap Lainnya TA 2023

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Buku dan Perpustakaan	923.500,00	0,00	0,00	923.500,00
2. Hewan/ ternak/ tanaman	44.564.000,00	0,00	0,00	44.564.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>45.487.500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>45.487.500,00</b>

#### B.1.2.6. Konstruksi Dalam Pengerjaan

<b>KONSTRUKSI DALAM PENGERJAAN</b>	<b>Tahun 2023</b>	<b>Tahun 2022</b>
	49.375.400,00	49.375.400,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Konstruksi dalam Pengerjaan per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022.

**B.1.2.7. AKUMULASI PENYUSUTAN**

Akumulasi penyusutan aset tetap Tahun Anggaran 2023 sebagai berikut:

Tabel. 29. Perbandingan Akumulasi Penyusutan Aset Tetap TA. 2023-2022

Uraian	Akumulasi Penyusutan TA. 2023	Akumulasi Penyusutan TA. 2022	Kenaikan/ penurunan
Peralatan dan Mesin	(16.231.553.918,00)	(15.853.168.750,00)	(378.385.168,00)
Bangunan dan Gedung	(1.320.476.349,00)	(1.192.530.359,00)	(127.945.990,00)
Jalan, Irigasi dan Jaringan	(1.898.065.535,00)	(1.764.292.440,00)	(133.773.095,00)
<b>Jumlah</b>	<b>(19.450.095.802,00)</b>	<b>(18.809.991.549,00)</b>	<b>(640.104.253,00)</b>

**B.1.3. Aset Lainnya**

ASET LAINNYA	Tahun 2023	Tahun 2022
	824.268.440,00	442.245.354,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Aset Lainnya per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022. Saldo Aset Lainnya per 31 Desember 2023 meningkat sebesar Rp 382.023.086,00 dibandingkan dengan saldo per 31 Desember 2022 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2023	Rp	2.546.286.087,00
a. Penambahan	Rp	1.076.323.500,00
b. Pengurangan	Rp	933.922.237,00
- Saldo 31/12/2023	<b>Rp</b>	<b>2.688.687.350,00</b>

**B.2. Kewajiban**

KEWAJIBAN	Tahun 2023	Tahun 2022
	194.619.418,00	190.302.586,00

Jumlah tersebut merupakan Jumlah saldo Kewajiban Jangka Pendek dan Kewajiban Jangka Panjang per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022, dengan rincian sebagai berikut :

**B.2.1. KEWAJIBAN JANGKA PENDEK**

Kewajiban Jangka Pendek per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022, merupakan Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK), dengan rincian sebagai berikut :

B.2.1.1 UTANG BELANJA	Tahun 2023	Tahun 2022
	194.619.418,00	190.302.586,00

Jumlah tersebut merupakan saldo utang belanja per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022. Utang belanja sejumlah Rp 194.619.418,00 terdiri atas:

1. Utang beban pegawai sebesar Rp 175.162.192,00
2. Utang beban barang dan jasa sebesar Rp 19.457.226,00



**B.3. Ekuitas**

EKUITAS	Tahun 2023	Tahun 2022
		11.249.315.200,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Ekuitas per 31 Desember 2023 dan per 31 Desember 2022.

**C. PENJELASAN POS- POS LAPORAN OPERASIONAL**

**C.1. Pendapatan Daerah- LO**

PENDAPATAN DAERAH-LO	Tahun 2023	Tahun 2022
		467.196.160,00

Jumlah pendapatan- LO sebesar Rp. 467.196.160,00 dan Rp 476.283.491,00 tersebut merupakan total dari saldo per 31 Desember 2023 dan Per 31 Desember 2022

Tabel. 30. Realisasi Pendapatan-LO Tahun Anggaran 2023

Uraian	Realisasi		Kenaikan/ Penurunan	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
<b>PENDAPATAN- LO</b>				
1. Retribusi Daerah-LO	467.196.160,00	473.079.240,00	(5.883.080,00)	(1,24)
2. Lain-lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah-LO	0,00	3.204.251,00	(3.204.251,00)	(100)
<b>Jumlah</b>	467.196.160,00	476.283.491,00	(9.087.331,00)	(1,91)

Realisasi masing-masing Pendapatan-LO Tahun Anggaran 2023 dirinci dan dijelaskan sebagai berikut:

Realisasi masing-masing Pendapatan -LO TA. 2023 dirinci dan dijelaskan sebagai berikut:

**C.1.1. Pendapatan Retribusi Daerah-LO**

Tabel. 31. Realisasi Pendapatan Retribusi Daerah-LO TA. 2023

Uraian	Realisasi		Kenaikan/Penurunan	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Pendapatan Retribusi Daerah-LO	467.196.160,00	473.079.240,00	(5.883.080,00)	(1,24)
<b>Jumlah</b>	467.196.160,00	473.079.240,00	(5.883.080,00)	(1,24)

**C.2. Beban**

BEBAN	Tahun 2023	Tahun 2022
		16.779.757.835,00

Jumlah beban sebesar Rp 16.779.757.835,00 dan Rp 15.524.466.599,00. Jumlah tersebut merupakan total dari saldo beban per 31 Desember 2023 dan Per 31 Desember 2022 dengan rincian sebagai berikut:

**C.2.1. Beban Operasi**

Tabel. 32. Realisasi Beban Tahun Anggaran 2023

Beban Operasi	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban Pegawai - LO	6.903.163.299,00	6.940.565.789,00	(37.402.490,00)	(0,54)
2. Beban Persediaan - LO	3.270.427.530,00	2.820.825.652,00	449.601.878,00	15,94
3. Beban Jasa - LO	3.511.391.492,00	3.152.404.747,00	358.986.745,00	11,39
4. Beban Pemeliharaan - LO	859.546.834,00	432.340.890,00	427.205.944,00	98,81
5. Beban Perjalanan Dinas - LO	896.380.232,00	509.113.627,00	387.266.605,00	76,07
6. Beban penyusutan dan Amortisasi - LO	1.338.848.448,00	1.669.215.894,00	(330.367.446,00)	(19,79)
<b>Jumlah Beban Operasi</b>	<b>16.779.757.835,00</b>	<b>15.524.466.599,00</b>	<b>1.255.291.236,00</b>	<b>8,09</b>

Dengan rincian sebagai berikut:

**C.2.1.1 Beban Pegawai- LO**

Tabel. 33. Realisasi Beban Pegawai-LO TA. 2023

Beban Pegawai - LO	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban gaji dan tunjangan	4.618.484.035,00	4.826.973.620,00	(208.489.585,00)	(4,32)
2. Beban Tambahan Penghasilan PNS	2.111.604.264,00	2.041.092.169,00	70.512.095,00	3,45
3. Tambahan Penghasilan berdasarkan Pertimbangan Objektif Lainnya ASN	173.075.000,00	72.500.000,00	100.575.000,00	138,72
<b>Jumlah</b>	<b>6.903.163.299,00</b>	<b>6.940.565.789,00</b>	<b>(37.402.490,00)</b>	<b>(0,54)</b>

**C.2.1.2 Beban Persediaan**

Tabel. 34. Realisasi Beban Persediaan TA. 2023 dan 2022

Beban Persediaan	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban Barang Pakai Habis	3.270.427.530,00	2.820.825.652,00	449.601.878,00	15,94
<b>Jumlah</b>	<b>3.270.427.530,00</b>	<b>2.820.825.652,00</b>	<b>449.601.878,00</b>	<b>15,94</b>



**C.2.1.3 Beban Jasa**

Tabel. 35. Realisasi Beban Jasa TA. 2023 dan 2022

Beban Jasa	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban Jasa Kantor	2.716.003.220,00	2.695.487.597,00	20.515.623,00	0,76
2. Beban Sewa Peralatan dan Mesin	247.498.672,00	173.616.394,00	73.882.278,00	42,55
3. Beban Sewa Gedung dan Bangunan	13.303.000,00	26.600.000,00	(13.297.000,00)	(49,99)
4. Beban Jasa Konsultansi Konstruksi	4.997.000,00	97.236.000,00	(92.239.000,00)	(94,86)
5. Beban Jasa Konsultansi Non Konstruksi	466.839.600,00	61.407.420,00	405.432.180,00	660,23
6. Beban Kursus/Pelatihan, Sosialisasi, Bimbingan Teknis serta Pendidikan dan Pelatihan	52.750.000,00	90.302.936,00	(37.552.936,00)	(41,59)
<b>Jumlah</b>	<b>3.501.391.492,00</b>	<b>3.144.650.347,00</b>	<b>356.741.145,00</b>	<b>11,34</b>

**C.2.1.4 Beban Pemeliharaan**

Tabel. 36. Realisasi Beban Pemeliharaan TA. 2023 dan 2022

Beban Pemeliharaan	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban Pemeliharaan Peralatan dan Mesin	651.342.000,00	357.541.850,00	293.800.150,00	82,17
2. Beban Pemeliharaan Gedung dan Bangunan	149.209.000,00	74.799.040,00	74.409.960,00	99,48
3. Beban Pemeliharaan Jalan Jaringan, dan Irigasi	58.995.834,00	0,00	58.995.834,00	100
<b>Jumlah</b>	<b>859.546.834,00</b>	<b>432.340.890,00</b>	<b>427.205.944,00</b>	<b>98,81</b>



### C.2.1.5 Beban Perjalanan Dinas

Tabel. 37. Realisasi Beban Perjalanan Dinas TA. 2023 dan 2022

Beban Perjalanan Dinas	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban Perjalanan Dinas Dalam Daerah	896.380.232,00	509.113.627,00	387.266.605,00	76,07
<b>Jumlah</b>	<b>896.380.232,00</b>	<b>509.113.627,00</b>	<b>387.266.605,00</b>	<b>76,07</b>

### C.2.1.6 Beban Ekstra Komptable

Tabel. 38. Realisasi Beban Ekstra Komptable TA. 2023 dan 2022

Beban Perjalanan Dinas	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban Ekstra Komptable	10.000.000,00	7.754.400,00	2.245.600,00	28,96
<b>Jumlah</b>	<b>10.000.000,00</b>	<b>7.754.400,00</b>	<b>2.245.600,00</b>	<b>28,96</b>

### C.2.1.7 Beban Penyusutan dan Amortisasi

Tabel. 39. Realisasi Penyusutan dan Amortisasi TA. 2023 dan 2022

Beban Penyusutan dan Amortisasi	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin	1.047.829.193,00	1.398.191.574,00	(350.362.381,00)	(25,06)
2. Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan	140.227.037,00	113.703.615,00	26.523.422,00	23,33
3. Beban Penyusutan Jalan, Jaringan, dan Irigasi	150.792.218,00	157.320.705,00	(6.528.487,00)	(4,15)
<b>Jumlah</b>	<b>1.338.848.448,00</b>	<b>1.669.215.894,00</b>	<b>(330.367.446,00)</b>	<b>(19,79)</b>

### C.3. Kegiatan Non Operasional

Kegiatan non operasional Tahun Anggaran 2023 terdiri dari surplus non operasional dan defisit non operasional

Tabel. 40. Kegiatan Non Operasional Tahun Anggaran 2023

Uraian	Realisasi		Kenaikan /(Penurunan)	
	Tahun 2023	Tahun 2022	Rp	%
1. Defisit Penjualan Aset Non Lancar - LO	416.110.193,00	3.545.400,00	412.564.793,00	11.636,62
<b>Jumlah</b>	<b>416.110.193,00</b>	<b>3.545.400,00</b>	<b>412.564.793,00</b>	<b>11.636,62</b>

**D. PENJELASAN POS- POS LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS**

Laporan Perubahan Ekuitas (LPE) menyajikan informasi kenaikan atau penurunan ekuitas TA.2023 dibandingkan TA. 2022.

**D.1. Ekuitas Awal**

EKUITAS AWAL	Tahun 2023	Tahun 2022
	10.057.695.322,00	11.692.845.448,00

Jumlah ekuitas saldo awal Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 10.057.695.322,00 Berasal dari saldo akhir ekuitas per 31 Desember 2023.

**D.2. Surplus/ (Defisit)- LO**

SURPLUS/(DEFISIT)-LO	Tahun 2023	Tahun 2022
	(16.728.671.868,00)	(15.051.728.508,00)

Jumlah Surplus /(Defisit)-LO Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 16.728.671.868,00 berasal dari pendapatan dikurangi beban TA. 2023.

**D.3. Dampak Kumulatif Perubahan Kebijakan/ Kesalahan Mendasar**

KOREKSI EKUITAS	Tahun 2023	Tahun 2022
	1.806.665.041,00	(626.359.199,00)

Koreksi ekuitas sebesar Rp 1.806.665.041,00

**D.4. Ekuitas Akhir**

EKUITAS AKHIR	Tahun 2023	Tahun 2022
	11.249.315.200,00	10.057.695.322,00

Jumlah ekuitas akhir Tahun Anggaran 2023 sebesar Rp 11.249.315.200,00.

## BAB IV

### PENGUNGKAPAN LAINNYA, INFORMASI NON KEUANGAN

#### A. Organisasi

Pembentukan dan Susunan Organisasi Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar diatur dalam Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 5 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 16 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah Kabupaten Karanganyar.

Pemerintah Kabupaten Karanganyar saat ini dipimpin oleh :

1. Plt. Bupati : H.Rober Christanto, S.E
2. Wakil Bupati : H.Rober Christanto, S.E
3. Sekretaris Daerah : Timotius Suryadi, S.Sos., M.Si

Kepala Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar saat ini dipimpin oleh: Sunarno, S.H., M.H., M.T.

Kedudukan dan Susunan Organisasi Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar ditetapkan dengan Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 107 Tahun 2021 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, Fungsi serta Tata Kerja Dinas Lingkungan Hidup.

Susunan Organisasi Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar terdiri dari :

- a. Kepala Dinas;
- b. Sekretariat, terdiri dari:
  1. Subbagian Umum.
  2. Kelompok Jabatan Fungsional.
- c. Bidang Bidang Penataan dan Penaatan PPLH, membawahkan kelompok Jabatan Fungsional.
- d. Bidang Pengendalian Pencemaran Kerusakan Lingkungan Hidup, membawahkan:
  1. Kepala Seksi Kehutanan dan Pengendalian Kerusakan Lingkungan Hidup.
  2. Kelompok Jabatan Fungsional.
- e. Bidang Pengelolaan Sampah, Limbah dan Pengembangan Kapasitas, membawahkan kelompok Jabatan Fungsional.
- f. UPTD.
- g. .Kelompok Jabatan Fungsional.

#### B. Kepegawaian / SDM

Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar didukung dengan Sumber Daya Manusia sebanyak 73 PNS dengan rincian menurut golongan dan menurut eselon serta strata pendidikan sebagai berikut:



GOLONGAN	ESELON				NON ESELON	
	IV.a	III.b	III.a	II.b	FUNGSIONAL KHUSUS	FUNGSIONAL UMUM
IV/e						
IV/d						
IV/c						
IV/b			1	1		
IV/a	2	3			6	
III/d					3	3
III/c					4	3
III/b					4	3
III/a						4
II/d						4
II/c					1	4
II/b						7
II/a						3
I/d						8
I/c						9
I/b						
I/a						
<b>JUMLAH TOTAL</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>18</b>	<b>48</b>

Sedangkan rincian menurut strata pendidikan adalah sebagai berikut :

GOLONGAN	STRATA PENDIDIKAN					
	SD	SMP	SMA	DIPLOMA III	SARJANA (S1)	PASCA SARJANA
IV/e						
IV/d						
IV/c						
IV/b					1	1
IV/a						11
III/d					2	4
III/c						7
III/b					5	2
III/a			2	1	1	
II/d			4			
II/c			4	1		
II/b			7			
II/a			3			
I/d			8			
I/c			9			
I/b						
I/a						
<b>JUMLAH TOTAL</b>			<b>37</b>	<b>2</b>	<b>9</b>	<b>25</b>

**BAB V**  
**PENUTUP**

Demikianlah beberapa catatan penting yang dituangkan dalam Catatan Atas Laporan Keuangan yang merupakan laporan dengan penjelasan secara naratif, analitis atau daftar terinci memuat Neraca dan Laporan Realisasi Anggaran. Selanjutnya Laporan tersebut diharapkan dapat membantu mempermudah pemahaman bagi pembaca laporan dalam mengevaluasi pencapaian Kinerja SKPD Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar dan Pemerintah Kabupaten Karanganyar Tahun Anggaran 2023.

KEPALA DINAS LINGKUNGAN HIDUP

KABUPATEN KARANGANYAR



SUNARNO, S.H., M.H., M.T.  
NIP. 19721227 199103 1 001